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＜調査結果の概要＞ 

１ 小学校 

(1) 学校数は 191校（公立 190校、私立 1校）で、前年度と変わらない 

(2) 学級数は 1,891学級で、前年度より 32学級減少した。 

(3) 児童数は 36,755人（男 18,874人、女 17,881人）で、前年度より 842人減少した。昭和 58年度以降連続

して減少し、過去最少である。 

(4) 教員数（本務者）は 3,122人で、前年度より 5人増加した。 

 

 

 

 

 

 

 

２ 中学校 

(1) 学校数は 76校（公立 72校、私立 4校）で、前年度より 4校減少した。 

(2) 学級数は 864学級で、前年度より 21学級減少した。 

(3) 生徒数は 20,102人（男 10,320人、女 9,782人）で、前年度より 447人減少した。 

(4) 教員数（本務者）は 1,797人で、前年度より 38人減少した。 

 

 

 

  

計 本 校 分 校 計 男 女

 校  校 校 学級         人          人          人       人      人

令和２年度 196 195 1 1,981 40,177 20,643 19,534 3,095 622

令和３年度 194 193 1 1,962 39,236 20,169 19,067 3,060 607

令和４年度 193 192 1 1,949 38,444 19,769 18,675 3,116 610

令和５年度 191 190 1 1,923 37,597 19,364 18,233 3,117 589

令和６年度 191 190 1 1,891 36,755 18,874 17,881 3,122 579

区  分 学級数 教員数 職員数
学　校　数 児　童　数

人 人 人 人 人 人 人
令和２年度 40,177 6,318 6,450 6,648 6,758 6,914 7,089

令和３年度 39,236 6,134 6,303 6,456 6,651 6,769 6,923

令和４年度 38,444 6,165 6,121 6,284 6,455 6,642 6,777

令和５年度 37,597 5,951 6,164 6,123 6,270 6,454 6,635

令和６年度 36,755 5,803 5,955 6,160 6,109 6,265 6,463

３学年 ４学年 ５学年 ６学年区  分 計 １学年 ２学年

校 校 校 学級 人 人 人 人 人
令和２年度 82 80 2 898 21,170 10,848 10,322 1,832 218

令和３年度 83 81 2 908 21,196 10,846 10,350 1,848 217

令和４年度 81 79 2 901 20,942 10,726 10,216 1,860 223

令和５年度 80 78 2 885 20,549 10,524 10,025 1,835 221

令和６年度 76 74 2 864 20,102 10,320 9,782 1,797 210

区  分 教員数 職員数
計 本  校

学校数
学級数

生徒数

分  校 計 男 女

表１ 小学校の推移 

表２ 学年別児童数の推移 

表３ 中学校の推移 
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３ 義務教育学校 

(1) 学校数は国立の 1校のみ（平成 29年度に新設）。 

(2) 学級数は 21学級で、前年度と変わらない。 

(3) 児童生徒数は 716人（男 358人、女 358人）で、前年度より 8人増加した。 

(4) 教員数（本務者）は 38人で、前年度より 1人減少した。 

 

 

 

 

  

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人
令和２年度 21,170 7,062 3,603 3,459 7,088 3,641 3,447 7,020 3,604 3,416

令和３年度 21,196 7,023 3,598 3,425 7,074 3,605 3,469 7,099 3,643 3,456

令和４年度 20,942 6,843 3,523 3,320 7,019 3,592 3,427 7,080 3,611 3,469

令和５年度 20,549 6,701 3,415 3,286 6,830 3,518 3,312 7,018 3,591 3,427

令和６年度 20,102 6,558 3,374 3,184 6,702 3,421 3,281 6,842 3,525 3,317

３学年

計 男 女 計 男 女 計 男 女
区  分 総計

１学年 ２学年

計 男 女

      校 学級         人         人         人       人      人
令和２年度 1 21 713 346 367 38 2

令和３年度 1 21 716 349 367 39 2

令和４年度 1 21 719 357 362 38 3

令和５年度 1 21 708 357 351 39 2

令和６年度 1 21 716 358 358 38 2

区  分 学級数
児　童　生　徒　数

教員数 職員数学校数

区  分 総計 １学年 ２学年 ３学年 ４学年 ５学年 ６学年 ７学年 ８学年 ９学年

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人
令和２年度 713 67 70 64 65 65 66 108 106 102

令和３年度 716 70 67 70 61 65 64 105 108 106

令和４年度 719 68 69 67 69 60 67 107 104 108

令和５年度 708 62 68 67 67 68 59 106 107 104

令和６年度 716 69 61 67 67 64 68 108 106 106

表４ 学年別生徒数の推移 

表５ 義務教育学校の推移 

表６ 学年別生徒数の推移 
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４ 高等学校 

(1) 全日制・定時制課程 

(ア) 学校数は 32校（公立 25校、私立 7校）で、前年度と変わらない。 

(イ) 生徒数は 20,181人（男 10,201人、女 9,980人）で、前年度より 169人減少した。 

(ウ) 教員数（本務者）は 1,636人で、前年度と変わらない。 

 

 
 

(2) 通信制課程 

(ア) 学校数は 3校（独立校 1校、全日制との併置校 1校、定時制との併置校 1校）で、前年度と変わらない。 

(イ) 生徒数は 1046人で、前年度より 119人増加した。 

(ウ) 教員数（本務者）は 27人で、前年度より 2人増加した。 

 

 

 

 

 

５ 特別支援学校 

(ア) 学校数は 12校（国立 1校、公立 11校）で、前年度と変わらない 

(イ) 学級数は 307学級で、前年度より 20 学級増加した。 

(ウ) 在学者数は 1,011人で、前年度より 24人増加した。 

(エ) 教員数（本務者）は 754人で、前年度より 7人増加した。 

 

 

 

 

 

区  分

１学年 ２学年 ３学年 １学年 ２学年 ３学年 ４学年

校 校 校 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人
令和２年度 35 35 0 21,221 6,746 6,656 6,859 279 273 262 76 70 1,654

令和３年度 35 35 0 20,701 6,651 6,603 6,549 258 260 263 46 71 1,631

令和４年度 32 32 0 20,535 6,635 6,481 6,482 299 237 247 77 77 1,638

令和５年度 32 32 0 20,350 6,606 6,452 6,365 283 286 237 54 67 1,636

令和６年度 32 32 0 20,181 6,493 6,420 6,286 308 293 268 53 60 1,636

教員数

学校数 生 徒 数

計 本校 分校 計
全日制 定時制

専攻科

計 男 女
校 人 人 人 人

 令和２年度 3 780 426 354 21
 令和３年度 3 779 412 367 22
 令和４年度 3 841 437 404 25
 令和５年度 3 927 479 448 25
 令和６年度 3 1,046 525 521 27

区  分 学校数 教員数
生徒数

計 本校 分校
学級
数

在学
者数

学級
数

在学
者数

学級
数

在学
者数

学級
数

在学
者数

校 校 校 学級 人 学級 人 学級 人 学級 人 学級 人 人
令和２年度 12 12 0 287 980 4 13 105 310 63 197 115 460 760

令和３年度 12 12 0 301 994 7 12 111 322 72 229 111 431 763

令和４年度 12 12 0 292 956 4 9 108 311 74 228 106 408 758

令和５年度 12 12 0 287 987 5 11 109 332 65 210 108 434 747

令和６年度 12 12 0 307 1,011 7 12 114 342 71 210 115 447 754

高等部学級数
計

教員数
中学部

区  分
学校数 幼稚部 小学部在学者

数計

表７ 高等学校の推移 

表９ 特別支援学校の推移 

表８ 通信制高等学校の推移 
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６ 幼稚園 

(1) 幼稚園は 8市町に設置されている。 

幼稚園数は 58園（国立 1園、公立 44園、私立 13園）で、前年度より 2園減少した。 

(2) 学級数は 119学級（国立 6学級、公立 62学級、私立 51学級）で、前年度より 10学級減少した。 

(3) 園児数は 714人（国立 109人、公立 166人、私立 439人）で、前年度より 143人減少した。 

(4) 教員数は 164人（国立 8人、公立 57人、私立 99人）で、前年度より 8人減少した。 

 

 

 

 

 

７ 幼保連携型認定こども園 

(1) 幼保連携型認定こども園は 15市町に設置されている。 

幼保連携型認定こども園数は 155園（公立 26園、私立 129園）で、前年度より 5園増加した。 

(2) 学級数は 582学級（公立 104学級、私立 478学級）で、前年度より 17学級減少した。 

(3) 園児数は 15,477人（公立 2,235人、私立 13,242人）で、前年度より 39人増加した。 

(4) 教育・保育職員数は 2,864人（公立 362人、私立 2,502人）で、前年度より 54人増加した。 

 

 

 

 

 

  

計 本園 分園 計 男 女

     園       園       園 学級 人       人 人 人

令和２年度 67 67 0 153 1,311 652 659 224

令和３年度 64 64 0 136 1,113 559 554 201

令和４年度 63 63 0 132 975 473 502 183

令和５年度 60 60 0 129 857 428 429 172

令和６年度    58    58 0   119   714   355   359   164

教員数区  分
幼稚園数

学級数
園 児 数

計 本園 分園 計 男 女

     園       園       園 学級 人       人 人 人
令和２年度 129 128 1 487 14,099 7,225 6,874 2,473

令和３年度 138 137 1 534 15,118 7,678 7,440 2,638

令和４年度 149 148 1 575 15,620 7,959 7,661 2,790

令和５年度 150 149 1 599 15,438 7,874 7,564 2,810

令和６年度 155 154 1 582 15,477 8,003 7,474 2,864

区  分
こども園数

学級数
園 児 数 教育・保育

職員数

表１０ 幼稚園の推移 

表１１ 幼保連携型認定こども園の推移 
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８ 専修学校 

(1) 学校数は 18校で、前年度と変わらない。 

なお、高等課程を置く学校は 1校、専門課程を置く学校は 18校である。 

(2) 生徒数は 1,596人（公立 187人、私立 1,409人）で、前年度より 64人増加した。 

(3) 教員数（本務者）は 149人で、前年度より 5人減少した。 

 

 

 

 

９ 各種学校 

(1) 学校数は 12校で、前年度と変わらない。 

(2) 生徒数は 1,881人で、前年度より 32人増加した。 

(3) 教員数（本務者）は 234人で、前年度より 5人減少した。 

 

 

 

 

計 国立 公立 私立 計 男 女
      校     校     校     校 人 人 人 人

令和２年度 20 0 2 18 1,477 511 966 159

令和３年度 19 0 2 17 1,479 503 976 165

令和４年度 19 0 2 17 1,571 510 1,061 158

令和５年度 18 0 2 16 1,532 451 1,081 154

令和６年度 18 0 2 16 1,596 473 1,123 149

区  分
学 校 数 生 徒 数

教員数

計 男 女

校 人 人 人 人
令和２年度 12 1,856 1,203 653 220

令和３年度 12 2,082 1,387 695 231

令和４年度 12 1,828 1,184 644 220

令和５年度 12 1,849 1,224 625 239

令和６年度 12 1,881 1,275 606 234

   区  分
生 徒 数

教員数学校数

表１２ 専修学校の推移 

表１３ 各種学校の推移 
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<参考> 

 

  

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000
児童・生徒数の推移（人）

昭和33年度
114,342人

昭和40年度
40,489人

昭和37年度
62,945人

中学校

高等学校

（全日制・定時制）

幼稚園

令和6年度 714人

専修学校
各種学校

高等学校
令和6年 20,181人

中学校
令和6年度

20,102人

幼保連携型

認定こども園（H27～）
令和6年度 15,477人

令和6年度 1,881人

令和6年度 1,596人

小学校

小学校
令和6年度

36,755人

特別支援学校 令和6年度 1,011人

0

500

1,000

1,500

S26 31 36 41 46 51 56 61 H3 8 13 18 23 28 R3
(年度）

義務教育学校（H29～）令和6年度 716人

〇第１次ベビーブーム（S22～24） 

 ・S33 ‥ 9～11歳（小学生） 

 ・S37 ‥ 13～15歳（中学生） 

 ・S40 ‥ 16～18歳（高校生） 

 

〇第 2次ベビーブーム（S46～49） 

 ・S59 ‥ 10～13歳（小～中 1ぐらい） 

 ・S62 ‥ 13～16歳（中～高 1ぐらい） 

 ・H元‥ 15～18歳（中 3～高校生ぐらい） 
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＜調査の概要＞ 

学校基本調査は統計法（平成１９年法律第５３号）に基づく基幹統計であり、文部科学省所管のもとに昭和２３

年以降学校基本調査規則（昭和２７年文部省令第４号）により毎年実施されている。令和６年度の調査概要は、次

のとおりである。 

 

１ 調査目的 

この調査は、学校教育法（昭和２２年法律第２６号）第１条に定める学校、同法第１２４条に定める専修学

校および同法第１３４条に定める各種学校、ならびに就学前の子どもに関する教育，保育等の総合的な提供の

推進に関する法律（平成１８年法律第７７号）に定める幼保連携型認定こども園についての基本的事項である

学校数、教職員数、在学者数および卒業者数等を調査し、学校教育行政上の基礎資料を得ることを目的とする。 

 

２ 調査の範囲 

国立を含む小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、特別支援学校、幼稚園、幼保連携型認定こども園、

専修学校および各種学校ならびに学校通信教育および不就学学齢児童・生徒について調査したものである。 

 

３ 調査の種類および調査事項 

調査の種類 主 要 調 査 事 項 

学校調査 学校数、学級数、在学者数、教職員数、入学者数、卒業者数 

学校通信教育調査 学校数、生徒数、教職員数 

不就学学齢児童・ 

生徒調査 
就学免除者および就学猶予者の状況、居所不明および死亡した学齢児童・生徒数 

学校施設調査 学校の土地および建物の用途別面積 

卒業後の状況調査 

令和６年３月に中学校、義務教育学校、高等学校ならびに特別支援学校の中学部お

よび高等部を卒業した者の卒業後の状況（年度途中（令和５年４月１日～令和６年３

月３１日）に卒業を認められたものも含む。） 

 

４ 調査の期日 

令和６年５月 1日現在 

 

５ 調査の方法 

県内の市町立学校・私立学校（高等学校を除く）および市町教育委員会に対し、市町長を経由して調査票を

配布、取集して調査を実施する。県立学校・私立高等学校については、直接調査票を配布して調査を実施する。 

なお、国立学校については、当該学校長から文部科学省に提出された調査票による。また、９割以上の学校

は、インターネットを利用して、「オンライン調査システム」により調査票を提出している。 

 

 

＜利用上の注意＞ 

1. この統計表の数値は速報値であり、後日、文部科学省が公表する数値をもって確定数値とする。 

2. 表中に使用した符号「－」は、該当のないものである。 

3. 構成比は、個々の数値ごとに小数点以下第２位を四捨五入したため、内訳と総数が一致しない場合がある。 

4. 用語の意味は、次のとおりである。 

本務者とは、 

 当該学校の専任の教職員。原則として辞令で判断されるが、辞令等がない場合は、待遇や勤務の実態で判断。 


